
                                                                                                                        
 

 

 

 

NAŠE ZN.: MMZL 096750/2024 __________ 
VYŘIZUJE: Mgr. Aneta Pavelcová __________ 
TEL.: 577 630 940 __________ 
E-MAIL: anetapavelcova@zlin.eu __________ 
DATUM: 7. 5. 2024                  __________ 
                              __________ 
 
 

 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1992 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění 

Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína (dále také jen OŽPaZ MMZ) obdržel dne 30. 4. 2024 
Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1992 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění. 
Níže posíláme požadované informace. 
 
Ve věci:  
 
1) výsledku rozhodnutí o žádosti o povolení kácení dřeviny rostoucí mimo les (smrku pichlavého), která se nachází 

v blízkosti rodinného domu č. p. 2766, Příkrá, 760 01 Zlín,  
 
2) uvedení důvodů pro toto rozhodnutí, 
 
Vám sdělujeme, že  
 
ad 1) předmětná dřevina rostoucí na p. č. 673/529, k. ú. Zlín nebyla povolena ke kácení rozhodnutím č. j. 009242/2024 

ze dne 12. 1. 2024 
 

ad 2) Správní orgán ve svém odůvodnění předmětného rozhodnutí, viz ad. 1) uvádí:  

„Smrk pichlavý je dospělý jedinec s mírně sníženou fyziologickou vitalitou a dobrým zdravotním stavem. Strom roste 
v provozně nevyužívaném koutu zahrady, od ulice je oddělen živým plotem. V kořenovém prostoru jsou viditelné 
částečně obnažené kosterní kořeny, které jsou však bez poškození. Zemina v prostoru kořenové zóny bez známek 
pohybu či prasklin, které by svědčily např. pro pohyb kořenového talíře. Smrk má přímý kmen s jedním terminálem. 
Koruna je symetricky vyvinutá, nejeví známky prosychání, bez známek napadení dřevokazným hmyzem. Asimilační 
aparát také bez známek biotických činitelů.“ 

Dle správního orgánu je předmětný smrk perspektivním jedincem, který plní mnoho významných funkcí, např.: 

− „hygienickou (významně se podílí na snižování volných polutantů v ovzduší, působí jako hluková bariéra),  

− estetickou (v dané lokalitě dřeviny podporují obytnost místa), 

− ekologickou (hnízdiště ptáků, biotop bezobratlých živočichů), 

− klimatickou (ochlazuje prostor evapotranspirací, reguluje proudění vzduchu, koriguje teplotu a vlhkost 
v letních měsících).“ 

Dále ke smrku pichlavému správní orgán uvádí, že jeho udržitelnosti na stanovišti je „… střednědobá – vhledem 
k mírně horší vitalitě smrku ztepilého lze v budoucnu předpokládat jeho napadení kalamitním škůdcem, v tom případě 
je možno postupovat dle § 8 odst. 2 zák. č. 114/1992 Sb. a dřevinu kácet na oznámení. Zdravotní stav ani stanovištní 
podmínky dřevin v současné době nenasvědčují tomu, že by byla ohrožena její stabilita a provozní bezpečnost. Podle 
ust. § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, platí, že: ‚ke kácení dřevin je 
nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, není-li dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po 
vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin.‘“ U předmětné dřeviny však správní orgán nenalezl závažné a 
relevantní důvody, aby ji bylo nutné odstranit. 



                                                                                                                        
 

 

 

V závěru byl žadatel upozorněn, že v případě jakýchkoliv změn poměrů orgán ochrany přírody znovu aktuálně posoudí 
stav předmětné dřeviny, a zamítnutím žádosti není vyloučena možnost podání nové žádosti ke kácení dřevin 
vlastníkem předmětného pozemku. Vlastník pozemku a potažmo tedy předmětných dřevin je povinen v rámci obecné 
prevence předcházet škodám, a je tedy povinen řádně a pravidelně kontrolovat stav předmětných dřevin a v případě 
změny jejího stavu podat opětovně žádost o povolení kácení. Podle ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování povinností 
vlastníka. Pokud by došlo náhle ke zřejmému a bezprostřednímu ohrožení života či zdraví nebo bude-li hrozit škoda 
značného rozsahu je možno provést kácení a do 15 dnů od provedení kácení oznámit tuto skutečnost orgánu ochrany 
přírody. 

 
 
 

S pozdravem         

Mgr. Aneta Pavelcová       - otisk úředního razítka - 
odborný referent oddělení ochrany přírody a zemědělství 
Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína 
 


